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Türkiye İçin Döviz Kuru, İhracat ve İthalat Arasındaki 
Nedensellik İlişkisinin İncelenmesi 
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Öz
Bu çalışmanın amacı Türkiye için döviz kuru, ithalat ve ihracat arasındaki nedensellik ilişkisini araştırmaktır. 
Bu amaçla, veriler Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası Elektronik Veri Dağıtım Sisteminden elde edilmiştir. 
Araştırma dönemi üçer aylık 1989-2016 yıllarıdır. Analizde Toda-Yamamoto (1995) nedensellik testi kullanıl-
mıştır. Elde edilen sonuçlara göre,istatistiksel olarakdeğişkenler arasında anlamlı bir nedensellik ilişkisi yoktur. 
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Abstract

The aim of this study is investigate the relationshipbetween exchange rate, import and export for Turkey. For 
this aim, data’s were acquired The Central bank of Turkey Elektronic Data Delivery System.The research peri-
od is between quarterly the years 1989-2016. Toda-Yamamoto (1995) causality test was applied to the analysis. 
According to the results, there is a no significant relationship among the variables
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1.Giriş

1973 yılında Bretton-Wood sisteminin çökmesi, dö-
viz kurunda oynaklığın ve belirsizliğin oluşmasına 
neden olmuştur. Döviz kurundaki değişkenliğin ve 
belirsizliğin artması, döviz kurunda meydana gelen 
değişkenliğin uluslararası ticaret hacmine etkisinin 
araştırılması gereken bir konu olarak literatürde ye-
rini almasına neden olmuştur. Bu konu günümüzde 
halen çekiciliğini muhafaza etmeye devam etmiştir. 
Bunun nedeni de literatürde konu ile ilgili yapılmış 
olan çalışmalarda bir görüş birliğine varılamamış 
olmasıdır (Vergil, 2002;Wesseh ve Niu, 2012; Ekana-
yake ve Chatrna, 2010; Pozo, 1992).

Şubat 1973 yılında Amerika Birleşik Devletleri 
(ABD)’ nin doları devüle etmesi ve Mart 1973 yılında 
Bretton-Wood sisteminin çökmesi ile terk edilen sabit 
döviz kuru politikası sonucunda hem gelişmiş hem 
de gelişmekte olan ülkelerde döviz kurunda dalga-
lanmanın, belirsizliğin, artmasına neden olmuştur(A-
rize, Osang, & Slottje, 2000, s. 10). Döviz kurunda 
meydana gelen dalgalanmaların uluslararası ticare-
te olan etkilerinin araştırılıp açıklanması ülkelerin 
döviz kuru politikalarının saptanmasının yanı sıra 
döviz kuru ile ihracat ve ithalat arasındaki ilişkinin 
ortaya konması bakımından önemlidir. Çünkü döviz 
kurunda meydana gelen dalgalanma belirsizliğe ve 
bu durum beraberinde uyum maliyetlerine de sebe-
biyet vermektedir(Ekanayake & Chatrna, 2010, s. 52).

Türkiye’ de 1980’ den itibaren uygulanmaya baş-
lanan liberal ekonomik politikalar ile birlikte 1988 
yılından itibaren döviz kuru politikası liberalleştiril-
miş ve 1990’ lı yıllarda dalgalı döviz kuru politikası 
uygulanmaya başlanmıştır. Böylece ihracata dayalı 
ekonomik büyüme modelinin uygulanmasına baş-
lanmıştır. Hem ihracatı arttırmak hem de dış tica-
ret açığını azaltmak için döviz kuru politikası söz 
konusu ekonomik modelin merkezine yerleştiril-
miştir. 1980 – 2000 yılları arasında sabit kur rejimi 
uygulanmıştır. 2001 yılında yaşanan ekonomik kriz 
ile birlikte Türkiye sabit kur rejiminden, esnek dö-
viz kuru rejimine geçiş yapmıştır. Sabit döviz kuru 
rejiminden esnek döviz kuru rejimine geçiş ile bir-
likte döviz kurunda dalgalanmalara neden olmuş-
tur. Döviz kurunda meydana gelen bu oynaklığın 

ihracata etkisi merak konusu olmuştur. Geleneksel 
görüşe göre, döviz kuru oynaklığı ile ihracat arasın-
da negatif bir ilişki vardır. Bu görüşe göre, riskten 
kaçınan ihracatçı dövizdeki oynaklıktan dolayı bu 
gün için daha az ihracat yapmak istemesi döviz ku-
rundaki oynaklık ile ihracat arasında negatif yönlü 
bir ilişkiye neden olarak gösterilmiştir (Nazlioğlu, 
2013, s. 1088-1089). Kısaca ifade edecek olursak, 
döviz kurundaki dalgalanma, uluslararası ticaret 
yapan tüccarlar için belirsizliğin artmasına neden 
olmakta, böylece uluslararası ticaret hacminin azal-
masına neden olmaktadır.

Küreselleşmenin artması ile birlikte ulusal ekono-
miler dış gelişmelere ve diğer ülkelerin para birim-
lerine karşı daha duyarlı hale gelmişlerdir. Böyle bir 
ekonomik durum içinde döviz kurunun uluslarara-
sı ticareti nasıl etkilediği ile ilgili olarak hem ampi-
rik hem de teorik olarak pek çok çalışma yapılmış 
olduğu literatür taraması sonucunda görülmüştür. 

Konuyla ilgili çalışmalara bakıldığında, konunun 
daha çok  gelişmiş ülkeler için incelenmiş olduğu 
görülmüştür. Literatürde gelişmiş ülkelerin daha 
çok incelenmiş olmasının nedeni olarak da araştır-
mada kullanılacak verilerin bulunmasındaki zor-
luklar gösterilmiştir. 

Türkiye ile ilgili olarak döviz kuru ile uluslararası 
ticaret arasındaki ilişkiyi ortaya koyan güncel çalış-
ma sayısının azlığı dikkat çekicidir. Bu amaçla, çalış-
mada, döviz kuru, ihracat ve ithalat arasındaki ilişki 
1989-2016 dönemi üçer aylık verileri kullanılmak 
suretiyle Türkiye için incelenmiştir.

Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölü-
münde literatür taramasına yer verilmiş, ikinci bö-
lümde çalışmada kullanılan veri setine ve ampirik 
bulgulara yer verilmiş ve üçüncü bölümde ise sonuç 
bölümüne yer verilmiştir.

2. Literatür Taraması

Bu bölümde araştırma konusu ile ilgili çalışmala-
ra değinilmiştir. Bu çalışmalardan bazıları ithalat, 
ihracat ve döviz kuru arasında anlamlı ilişki tespit 
etmiş ve bu ilişkinin yönünün pozitif veya negatif 
olduğunu saptamıştır. Bazı çalışmalar da ise söz 
konusu bu üç değişken arasında anlamlı bir ilişki 
tespit edilememiştir.
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Cushman (1983), Akhtar ve Spence Hilton (1984), 
Thursby ve Thursby (1987), Kenen ve Rodrik 
(1986), Pozo(1992), Maskus (1986), (De Grauwe, 
1988), Chowdhury (1993), Koray andLastrapes 
(1989), Arize(1998) ve Arize vd. (2000) yapmış 
oldukları çalışmalarda döviz kurunda meydana 
gelen değişkenliğin uluslararası ticaret akımlarını 
azalttığını yani, döviz kurundakibelirsizlik (oy-
naklık) ile uluslararası ticaret arasında ters bir iliş-
kinin var olduğunu saptamışlardır.

Clark (1973), yapmış olduğu çalışmada döviz ku-
rundaki oynaklığın ticareti azalttığı sonucuna var-
mıştır. Bunun nedeni olarak da ülkelerde özellikle 
de gelişmekte olan ülkelede görülen eksik rekabetçi 
piyasalardan kaynaklandığı sonucuna varmıştır. 
Vieira ve MacDonald (2016), 2000-2011 dönemi ve 
106 ülke için döviz kuru oynaklığı ileihracat ara-
sındaki ilişkisinin incelendiği çalışma sonucunda 
döviz kurunda oynaklığındaki artış (azalış) ihracat 
hacmini azalttığı (arttırdığı) saptanmıştır. 

Nazlioğlu (2013), döviz kurunun Türkiye ihracatına 
olan etkisini incelemiş olduğu çalışmasında, panel 
veri analizini kullanmak suretiyle üç sonuca ulaş-
mıştır. Buna göre, döviz kurundaki oynaklık, Türki-
ye ihracatını etkilemiş olduğunu ve Liradaki değer 
kaybının Türkiye’nin lehine olduğunu saptamıştır. 
Son olarak da, ihracat yapılan ülkelerin gelirlerinde 
meydana gelen değişmenin Türkiye ihracatı için be-
lirleyici olduğu da saptanmıştır.

Wesseh ve Niu (2012), döviz kurunun, Güney Af-
rika ile Çin arasında yapılan ticarete etkisini incele-
mişlerdir. Çalışmada, hem aylık hem de üçer aylık 
veriler kullanılmış olup, çalışmanın dönemi olarak 
1991M1-2010M7 ve 1995Q1-2010Q3 ele alınmıştır. 
Güney Afrika’dan Çin’ e yapılan toplam ticaret 
dikkate alındığında, kısa dönemde döviz kurunda 
meydana gelen değişmenin ithalatı ve ihracatı et-
kilemediği saptanmıştır. Ancak, Güney Afrika’dan 
Çin’ e yapılan ihracat, sektör bazında incelendiğin-
de döviz kuru ile ihracat arasında istatiksel bakım-
dan anlamlı bir ilişkinin bulunduğu görülmüştür.

Sweidan (2013), yapmış olduğu çalışmasında, döviz 
kurunun Ürdün’ ün ithalatına ve ihracatına olan 
etkisini 1976-2009 yılları için incelemiştir. Yapılan 

çalışmanın sonucunda, kısa vadede döviz kurunun 
hem ithalatı hem de ihracatı etkilediği saptanmıştır.

Tapşın ve Karabulut(2013) Türkiye için 1980-2011 
yılları arasında, reel döviz kuru, ithalat ve ihracat 
arasındaki nedensellik ilişkisini incelemiş oldukları 
çalışmada, ithalat değişkeninden ihracat değişkeni-
ne doğru ve reel döviz kuru endeksinden ithalat de-
ğişkenine doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisini 
tespit etmişlerdir. 

Bahmani-Oskooee, Harvey, ve Hegerty (2015), yap-
mış oldukları çalışmada, döviz kurunun ABD ile 
Endonezya arasındaki ticarete olan etkisini incele-
mişlerdir. Çalışma sonucunda kısa vadede ABD ve 
Endonezya arasında ticareti yapılan ürünlerin ya-
rısının döviz kurunda meydana gelen değişimden 
etkilendiği saptanmıştır.

Choudhry (2005),yapmış olduğu çalışmada, döviz 
kurundaki oynaklığın Amerika Birleşik Devletleri 
(ABD)’ den Kanada ve Japonya’ ya yapılan ihracata 
olan etkisini incelenmiştir. Çalışmada kullanılan am-
pirik yöntemler sonucunda döviz kurundaki oynak-
lığın ihracatı negatif yönde etkilediği görülmüştür.

Vergil (2002), döviz kuru oynaklığının Türkiye’den 
ABD’ ye ve onun Almanya, İtalya ve Fransa’ya yap-
tığı ihracata etkisini 1990-2000dönemi için incelemiş 
olduğu çalışmada, döviz kuru ile ihracat arasında 
anlamlı bir ilişki saptanmıştır.

Ozturk ve Acaravcı (2003), döviz kuru oynaklığının 
Türkiye ihracatı üzerine etkilerini eş bütünleşme 
modeli kullanarak 1989-2002 dönemi için incelemiş 
oldukları çalışmada, döviz kuru ile ihracat arasında 
negatif yönlü bir ilişki olduğu saptanmıştır.

Sukar ve Hassan (2001), ABD ticaret hacmi ile döviz 
kuru oynaklığı arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. 
Çalışmada, ABD ihracat hacmi ve döviz kurundaki 
oynaklığın (belirsizliğin) arasında negatif yönlü bir 
ilişki olduğu saptanmıştır.

Mckenzie(1998), döviz kuru, ithalat ve ihracat ara-
sındaki ilişkiyi Avustralya için incelemiş olduğu 
çalışmada, 1997-1995 yılı üçer aylık veriler kulla-
nılmıştır. Çalışmada, döviz kurunun ihracat üze-
rinde pozitif ama ithalat üzerinde negatif etkili 
olduğu saptanmıştır.
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Arize (1995), döviz kuru oynaklığının ABD’ den 
yedi gelişmiş ve sanayileşmiş ülkeye yapılan 9 kate-
goride iki taraflı ihracata etkisini analiz etmiş oldu-
ğu çalışmasında, 1978-1986 dönemi verilerini kul-
lanmıştır. Çalışmada, döviz kurundaki belirsizliğin, 
ABD reel ihracatı üzerinde negatif yönlü bir etkisi 
olduğunu sonucuna varılmıştır.

Arize (1998), döviz kuru ile ABD’ nin ithalatı arasın-
daki ilişkiyi incelenmiş olduğu çalışmada, hem kısa 
dönemde hem de uzun dönemde döviz kurunun 
ithalat hacmine negatif yönde etkilemiş olduğunu 
saptamıştır. 

Pozo (1992), İngiltere’ den ABD’ ye yapılan ihracat 
ile döviz kuru arasındaki ilişkiyi incelemiş olduğu 
çalışmasında, döviz kurunda meydana gelen dalga-
lanmaların artması, ticaret hacmini azalttığı sonucu-
na varmıştır.

Chou (2000), yapmış olduğu çalışmasında, Çin için 
döviz kuru ile ihracat arasındaki ilişkiyi incelemiş-
tir. Sonuç olarak, uzun vadede, döviz kurundaki 
dalgalanma (belirsizlik) ile toplam ihracat arasında 
negatif yönlü bir ilişki olduğu saptanmıştır. 

Arize, Osang, ve Slottje (2000) yapmış oldukları 
çalışmada, 1973-1996 dönemi için 13 az gelişmiş 
ülke için döviz kuru ile ihracat arasındaki ilişki 
incelenmiştir. Çalışma sonucunda, döviz kurunda 
meydana gelen dalgalanmadaki artışın hem kısa 
dönemde hem de uzun dönemde 13 ülkenin her 
biri için ithalatın ve ihracatın negatif yönde etki-
lendiği tespit edilmiştir. 

Döviz kurundaki yüksekdalgalanmanın (oynak-
lığın) uluslararsı ticarettin riskini arttırdığı genel 
olarak kabul görmüş olmasına karşın, literatüre 
bakıldığında, döviz kuru, ithalat ve ihracat arasın-
da önemli bir ilişki olmadığını gösteren hem teorik 
hem de ampirik sonuçların var olduğu görülmüş-
tür. Bailey, Tavlas, ve Ulan (1986) ve Bailey, Tavlas, 
ve Ulan (1987), çalışmalarında, döviz kuru, ithalat 
ve ihracat arasında anlamlı bir ilişki saptayama-
mışlardır. Benzer sonuçlar; Gotur (1985), Koray ve 
Lastrapes (1989), Hooper ve Kohlhagen (1978) ve 
Gagnon (1989) tarafından yapılmış çalışmalarda da 
elde edilmiştir. Aristotelous (2001), yapmış olduğu 

çalışmada İngiltere’nin ABD’ e 1889-1999 döne-
minde yapmış olduğu ihracat ile ilgili olarak, döviz 
kuru ile ihracat arasında bir ilişki olup olmadığını 
incelemiş oldukları çalışmanın sonucunda, söz ko-
nusu iki değişken arasında bir ilişkinin olmadığı 
saptanmıştır. 

Demez ve Ustaoğlu(2012), çalışmasında, 1992-2010 
yılları arasında Türkiye’ den İngiltere’ye, Rus-
ya’ya, İtalya’ya, ABD’ye ve Almanya’ya yapılmış 
olan aylık ihracat ile döviz kuru arasındaki ilişki 
inceleme konusu yapılmıştır. Yapılan çalışmanın 
sonucunda, Türkiye’nin İngiltere, İtalya, Rusya, 
ABD ve Almanya’ya yapmış olduğu ihracat ile dö-
viz kuru arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki 
tespit edilememiştir. Benzer şekilde, Ibikunle ve 
Akhanolu(2011), yapmış oldukları çalışmada, Ni-
jerya için döviz kuru ile ihracat arasındaki ilişkiyi, 
1970-2009 dönemi için incelemişlerdir. Sonuç ola-
rak, döviz kuru ile ihracat arasında istatiksel olarak 
anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir.

Aktaş (2010) döviz kuru ile ihracat ve ithalat arasın-
daki ilişkinin VAR tekniği ile analiz edildiği çalış-
mada, döviz kurunun dış ticaret dengesi üzerinde 
anlamlı bir etki yaratmadığı saptanmıştır.

3. Veri Seti ve Yöntemi 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye için döviz kuru, ih-
racat ve ithalat arasındaki ilişkinin incelenmesidir. 
Çalışmada, 2000Q1-2016Q3 dönemine ait üçer aylık 
veriler kullanılmıştır. Veriler, Türkiye Cumhuriye-
ti Merkez Bankası Elektronik Veri Dağıtım (EVDS) 
Sisteminden elde edilmiştir. Çalışmada, döviz kuru 
olarak ABD dolarının Türk Lirası cinsinden değeri, 
toplam ihracat ve toplam ithalat değerleri kullanıl-
mıştır. Çalışmada toplam ithalat ve toplam ihracat 
değerlerinin logaritmaları alınarak kullanılmıştır. 
Kullanılan değişkenlerin simgeleri şu şekildedir: 
EXC: Döviz kurunu, EXP: Türk Lirası cinsinden top-
lam ihracat miktarını ve IMP: Türk Lirası cinsinden 
toplam ithalat miktarını vermektedir.

Çalışmada, döviz kuru, ithalat ve ihracat arasındaki 
nedensellik ilişkisinin tespiti amacıyla Toda-Yama-
moto Nedensellik Testi uygulanmıştır. Toda-Ya-
mamoto (1995) yapmış oldukları çalışmada Vektör 
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Otoregresif Modeller (VAR) kullanılmak suretiyle 
değişkenler arasındaki nedensellik ilişkisini incele-
mişlerdir. 

Toda-Yamamoto (1995) nedensellik analizinin özel-
liklerinden biri, birim kök ve eş bütünleşme ana-
lizlerine ihtiyaç olmamasıdır (Tapşın & Karabulut,  
2013, s. 200; Özmen, 2007, s. 533).

Toda-Yamamoto (1995)3 yöntemine göre ilk önce 
VAR modeli için uygun gecikme uzunluğu (k) 
tespit edilmiştir. İkinci olarak, tespit edilen (k) 
gecikme uzunluğuna da en yüksek bütünleşme-
ye sahip maksimum bütünleşme derecesi olan 
(d_max) ilave edilir. Böylece gecikme uzunluğu 
(k) ve maksimum eşbütünleşme derecesi (dmax) 
olan VAR (k+dmax) modeli tahmin edilir (Toda & 
Yamamoto, 1995, s. 230).

4. Bulgular

Zaman serileri ile çalışılırken, serilerin durağan ol-
mayabileceğinden dolayı, öncelikle değişkenlerin 
durağanlıkları incelenir. Kullanılan zaman serileri-
nin durağan olup olmadıklarının test edilmesinde 
ADF birim kök testi istihdam edilmiş olup Tablo 1’ 
de ADF birim kök testi sonuçları verilmiştir.

3Bknz: Toda, H.,&Yamamoto, T. (1995, March - April). 
Statistical InferenceInVector Auto-RegressionsWit-
hPossiblyIntegratedProcesses. Journal of Econometri-
cs, 66(1-2), s. 225-250.

Tablo 1’ den görüldüğü gibi, ADF birim kök tes-
ti sonuçlarına göre, çalışmada kullanılan verilerin 
düzeyde durağan olmadıkları ancak birinci farkları 
alındığında durağan oldukları görülmüştür. Uygun 
gecikme uzunluğunun saptanmasında eştünleş-
me testinden yararlanılmıştır. Buna göre modelin 
gecikme uzunluğu (k) 3 olarak saptanmıştır. Bulu-
nan optimal gecikme sayısına 1 eklenmek  (k+dmax)   
suretiyle gecikmeli VAR modeli oluşturulmuştur. 
Birbiriyle karşılıklı ilişki içinde olduğu düşünülen 
değişkenlerin etkileşimlerinin ortaya çıkarılması 
amacıyla kullanılan denklem sistemine VAR modeli 
adı verilmektedir. Buna göre VAR (4) modeli tah-
min edilerek nedensellik sonuçlarına ulaşılmıştır.

Tablo 2’ den görüldüğü gibi, Toda-Yamamoto 
(1995) nedensellik analizi sonucuna göre, incelenen 
dönemde Türkiye’ de döviz kuru, ithalat ve ihracat 
arasında istatiksel olarak anlamlı bir nedensellik 
ilişkisinin varlığına rastlanmamıştır.

Sonuç

Döviz kuru, ithalat ve ihracat arasındaki ilişki VAR 
modeli istihdam edilmek suretiyle 1989Q1 – 2016Q3 
dönemi için araştırılmıştır. Çalışmada kullanılan ve-
riler EVDS’ den elde edilmiştir. Serilerin durağanlık 
analizleri ADF testi ile yapılmıştır. Sınama sonu-
cunda, serilerin seviyede durağan olmadıkları gö-

Düzey Sabit Terim

EXP -1.335856 (0.6107)

IMP -1.536830(0.5112)

EXC 1.251504(0.9983)

Birinci Farkları

EXP -3.181156(0.0239)

IMP -3.501833(0.0097)

EXC -7.856259(0.0000)

Tablo 1. Birim Kök Testi Sonuçları

Değişkenler x^2 Gecikme 
Uzunluğu Olasılık

Bağımlı Değişken: DDOV

DIHR 2.916060 4 0.4047

DITH 2.822094 4 0.4199

Bağımlı Değişken: DIHR

DDOV 3.106538 4 0.3755

DITH 4.375865 4 0.2236

Bağımlı Değişken: DITH

DDOV 0.577160 4 0.9016

DIHR 1.048572 4 0.7895

Tablo 2.Toda-Yamamoto Nedensellik Testi Analiz Sonuçları
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rülmüş bu nedenle birinci sıra farkları alındığında 
serilerin durağan oldukları görülmüştür. Toda-Ya-
mamoto (1995) nedensellik testi yapılmak suretiyle, 
kullanılan değişkenler arasında nedensellik ilişkisi 
araştırılmaya başlanmıştır. Yapılmış olan Toda-Ya-
mamoto (1995)nedensellik testi analizine göre, Tür-
kiye için araştırma dönemimizi oluşturan 1989Q1 
– 2016Q4 döneminde döviz kuru, ithalat ve ihracat 
arasında istatiksel olarak anlamlı bir nedensellik 
ilişkisi saptanamamıştır. 

Bu durum, Türkiye’nin ithalatının veya ihracatının 
sadece döviz kurunda meydana gelen değişmeler 
ile açıklanamayabileceğini ve elde edilen bu sonu-
cun döviz kuru dışında farklı nedenlerin ithalat ile 
ihracat üzerinde etkili olabileceği hakkında bir ipu-
cu şeklinde değerlendirilebileceğini göstermektedir. 
Ayrıca, Türkiye’nin ihracat ürünleri arasında kul-
landığı ithal girdinin yüksek oranlarda olması arzu 
edilen bir ihracat artışı sağlayamamaktadır. Bu yüz-
den döviz kuru, ithalat ve ihracat arasındaki teorik 
ilişkiye benzer bir sonuçta elde edilememiştir.

Bu çalışmadan elde edilen analiz sonucu, Türki-
ye’nin ithalatına ve ihracatına döviz kuru dışında 
hangi faktörlerin etkilediği ile ilgili olarak başka 
araştırmaların yapılmasına öncülük edilebileceği 
düşünülmektedir. 
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